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Введение

На сегодняшний день феномен Великой Французской революции

описан довольно подробно и ярко. Существуют различные точки зрения на

это событие, методы его изучения, и многие другие факторы влияющие на

разнообразие сочинений по этой теме.

Но все же остаются страницы в истории Великой Французской

революции, освещенные недостаточно подробно. К одному из таких случаев

можно отнести деятельность Жана Жозефа Мунье — одного из наиболее

ярких представителей начального этапа Великой Французской революции.

Он сыграл важную, если не основополагающую роль в истории Франции на

первом этапе революционных преобразований. В данной работе пойдет речь

об общественной и литературной деятельности в революционный и

эмиграционный периоды жизни Жана Жозефа Мунье. Он находился на

политической арене Французской революции только в начальном этапе, хотя

и в эмиграции не оставался в стороне от происходящих событий во Франции,

и был одним из первых, кто начал переосмыслять этот опыт в своих

сочинениях , что , несомненно, важно, так как он был непосредственным

свидетелем этого явления.

При исследовании были изучены и проанализированы труды

предшественников. При написании работы были исследованы источники и

литература по данной теме. Важную роль в исследовании сыграли

источники написанные непосредственно Ж. Ж. Мунье на французском

языке : «Размышления о формах правления, и в особенности той, которая

подходит Франции»1. В этом источнике автор четко излагает свою точку

зрения о подходящем государственном устройстве Франции, описывает

1 Mounier J. J. Considerations sur le gouvernemens, et principalement sur celui qui convient a la

France. Paris, 1789. / Internet Archive. Доступно из:

https://archive.org/details/considerations00unse_2 (12. 04. 2017)

https://archive.org/details/considerations00unse_2
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организацию аппарата управления и надлежащие права для каждой его части.

Источник имеет особую ценность, так как он написан во время

революционных событий. Важно отметить, что используемые произведения

Ж. Ж. Мунье не переведены на русский язык , в связи c чем, перевод

произведен автором данной работы самостоятельно.

Одним из ключевых в исследовании является памфлет «Адольф

или элементарные принципы политики и результаты жестоких

экспериментов»2. Мунье писал эту работу в путешествии по кантонам

Швейцарии. Здесь он осуждает поспешное принятие решений о реформах,

призывает к преждевременной оценке действий, особенно, при переменах

политического механизма, порядка сословий и опасностях связанных c ними.

В своих произведениях Мунье всегда выступает за свободу. Автор

рассуждает о будущем Франции, дает советы будущим поколениям,

заинтересованным в управлении страной. В данных памфлетах мы можем

увидеть его отношение к Революции, проследить как менялось для Мунье

восприятие произошедших событий.

Следующий источник французского автора Сийос А. «Мемуары и

корреспонденция Малле дю Пана, иллюстрирующие историю Французской

революции»3. Мемуары содержат письма и впечатления друга Мунье,

революционера и эмигранта - Малле дю Пана. Они подробно описывают

жизнь в эмиграции, настроения и идеи революционеров о восстановлении

монархии.

Нужно отметить произведение, автором которого является

известный английский мыслитель Эдмунд Берк «Размышления о

2 Mounier J. J. Adolphe, ou principes élémentaires de politique, et résultats de la plus cruelle

des expériences. Londres, 1795. / Internet Archive. Доступно из:

https://archive.org/details/adolpheou00unse (12.04. 2017)
3 Sayous A. Memoirs and correspondence of Mallet du Pan, illustrative of the history of the

French Revolution. LONDON: Richard Bentley, New Burlington Street. Vol. I – II. 1852. /

Internet Archive. Доступно из: https://archive.org/details/memoirscorrespon01sayoiala (12.04.

2017)

https://archive.org/details/adolpheou00unse
https://archive.org/details/memoirscorrespon01sayoiala
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революции во Франции»4. Оно явило собой большой общественный резонанс

на момент публикации. Автор выражает отличную от большинства точку

зрения на Великую Французскую революцию, он удивительным образом

предугадал ужасные события, которые в дальнейшем сотрясли Европу. Эти

источники помогают увидеть отношение современников и авторов к

революции, их собственную точку зрения на происходящие события и

эволюцию оценки революции, например , в памфлетах пера самого Ж. Ж.

Мунье опубликованных в 1789 и 1795гг.

Литература по теме имеет важное значение при исследовании.

Были изучены ключевые произведения об истории революции общего

характера как отечественных, так и зарубежных историков: Ревуненков В. Г.

«Очерки по истории французской революции, Падение монархии 1789-

1792»5, Вайнштейн О. Л. «Очерки по истории французской эмиграции в

эпоху Великой Революции (1789-1796) »6, Олар А. «Ораторы революции.

Учредительное собрание»7 .

Важное значение в исследовании имеет монография о Мунье

французского автора Лаборе Л. «Жан Жозеф Мунье - либеральный роялист в

1789г, его сочинения и политическая жизнь»8. Эта монография на

французском языке одна из немногих работ освещающих и политическую и

литературную деятельность революционера. В ней содержится краткий обзор

его памфлетов и анализ деятельности на протяжении всей жизни.

Материалы периодики, посвященные Мунье, не имеют настолько

полного описания его жизнедеятельности. Первая группа материалов

принадлежит иностранным исследователям. Стоит отметить статью

4 Берк Э. Размышления о революции во Франции. М.: Рудомино, 1993.
5 Ревуненков В. Г. Очерки по истории французской революции. Падение монархии 1789-

1792. Л.: Научное издательство, 1982.
6 Вайнштейн О. Л. Очерки по истории французской эмиграции в эпоху Великой

Революции (1789 - 1796): По материалам Воронцовской библиотеки / Под ред. и c

предисл. проф. А. Васютинского. Харьков: Гос. изд. Украины, 1924.
7 Олар А. Ораторы революции. Учредительное собрание. Т. 1. Москва: Д.П. Ефимов.

1907.
8 Labore L. Un royaliste libéral en 1789 Jean- Joseph Mounier sa vie politique et ses écrits.

Paris. 1887.
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Вермаль Ф. «Молодые годы Мунье 1758-1787»9 . Автор делает упор на

малоизвестные факты из жизни Мунье в начале его карьеры. Также интерес

для исследования представляет статья Боановски П. «Несколько

неопубликованных писем Ж.Ж. Мунье»10 . Здесь можно найти редкие письма

Мунье периода эмиграции. Отечественные историки в периодической печати

уделяют внимание политической деятельности Мунье.

Статьи Сергиенко В. Ю. «Французская революция глазами

конституционных монархистов (опыт эмиграции)»11 и «Мунье ̶ идеолог

конституционного монархизма в ВФР»12. В них автор рассматривает

деятельность Мунье и его соратников сквозь призму политических

воззрений, подробно говорит о борьбе внутри Конституционного собрания.

Актуальность. Степень научной разработанности данной темы не

очень высока, существуют только немногочисленные исследования группы

«монаршьенов», в которую включают Ж. Ж. Мунье. Обычно, его

деятельность в эмиграции не рассматривается подробно, особенно на

русском языке, но собственные сочинения Ж. Ж. Мунье имеют

непосредственную связь с революционными событиями во Франции и этим

представляют особое значение. Также интересна политическая позиция

Мунье - умеренный монархизм, в связи c чем, можно назвать его первым

французским представителем центра, каковым является недавно избранный

на пост президента Франции Эммануэль Макрон, основатель и глава партии

«Вперед». Целью работы является характеристика политической и

литературной деятельности Ж. Ж. Мунье в Национальном собрании и до

возвращения из эмиграции в контексте истории Великой Французской

9 Vermale Fr. Les années de jeunesse de Mounier (1758-1787) // Annales historiques de la

Révolution française, 16e Année, N 91 (Janvier-Février1939), pp. 1-24.
10 Bojanowski P. Quelques lettres inédites de J.-J. Mounier // Revue Historique, T. 68, Fasc. 1.

(1898), pp. 61-69.
11 Сергиенко В. Ю. Французская революция глазами конституционных монархистов (опыт

эмиграции) // Французский ежегодник 2001. M., 2001. C. 206-219.
12 Сергиенко В. Ю. Ж. Ж. Мунье- идеолог конституционного монархизма в ВФР // Новая и

Новейшая история. 2008. № 3. С. 198-214.
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революции, a также исследование эволюции оценки и восприятия событий

Ж. Ж. Мунье на основе его сочинений.

Для достижения поставленной цели потребовалось решить целый ряд

исследовательских задач:

1. Рассмотреть политическую и литературную деятельность Ж. Ж. Мунье в

Гренобльском парламенте, a затем и Национальном собрании.

2. Исследовать его литературную и общественно-политическую деятельность

во время эмиграции.

Хронологические рамки исследования составляют 1788-1801гг.

Нижняя хронологическая граница определяется 1788г., началом

политической деятельности в Гренобле . Верхняя хронологическая граница


[…]


// ... С. 207.
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отказывался служить ее жителям, быть им полезен»92. Жан Жозеф Мунье

прожил еще два года и умер в 1806г.

Рассматривая деятельность Мунье в эмиграции, можно сказать,

что он, несмотря на все трудности, преследования и опасности своего

положения продолжал бороться с установившимся режимом во Франции, не

только замышляя военные вторжения, но и с помощью своих литературных

произведений. Современники называли его, пусть и не без иронии -

«Добродетельный Мунье». Мадам де Сталь в переписке называла его :

«Страстно разумный»93. Да, затея с лордом Гренвиллом была обречена. Да,

попытка восстановить монархию с помощью графа Прованского тоже не

имела успеха, но, все же, он не хотел еще больших жертв для своей страны.

Несмотря на неудачи в политических предприятиях, Мунье в то же время вел

и активную общественную жизнь, преподавательскую деятельность. Он

общался cо знаменитыми европейскими мыслителями и философами,

которые в свою очередь переводили его работы на свои родные языки ,

например главный редактор «Немецкого меркурия» – Вейланд. Также Мунье

не переставал выражать свои мысли в памфлетах, об одном из них шла речь в

этой главе. В целом, Мунье не переставал надеяться на возвращение во

Францию, что стало возможным в 1801г.

92 Цит. по: Сергиенко В. Ю. Ж. Ж. Мунье- идеолог конституционного монархизма в ВФР.

// ... С. 207
93 Цит. по: Bernard M. Mallet du Pan and the French Revolution. Р. 216.

47

Заключение

Жан Жозеф Мунье начал свою карьеру адвокатом в Дофине,

затем стал известен во Франции благодаря своей деятельности в

Гренобльском парламенте в качестве секретаря, принимал участие в

ассамблее Визиля уже в роли оратора, также был одним из ключевых

участников Генеральных штатов 1789г., входил в состав Учредительного

собрания, наконец, участвовал в разработке Конституции и Декларации прав

и свобод человека и гражданина и возглавил Учредительное собрание летом

1789г.

Говоря о Мунье и его деятельности в политических учреждениях

Франции , следует отметить его как одного их выдающихся деятелей

Великой Французской революции и одного из первых центристов. Он был

инициатором основополагающих моментов революции : клятва в зале для

игры в мяч, разработка основных положений Конституции и Декларации

прав человека и гражданина. Мунье верил в авторитет королевской власти,

воодушевленно встретил события 14 июля, боролся за установление

конституционной монархии и всеми силами защищал свой проект

двухпалатого парламента в обсуждениях Учредительного собрания. Но, в

связи со стечением обстоятельств, уменьшающейся популярности его

позиции, недостатке поддержки и накаляющейся общественной обстановке,

собственной неуверенности в возможности остановки разрушения

государства, Жан Жозеф Мунье проигрывает эту борьбу.

Будучи президентом Учредительного собрания Франции он

пытался остановить дальнейшие преобразования, путем утверждения

Конституции и двухпалатного парламента. Он потерпел поражение и

вынужден был покинуть свое отечество в 1790г., после напряженной работы

в постоянно усиливавшейся революционной обстановке, сопряженной

прямыми угрозами к умеренному крылу собрания. Отъезд из Франции,

конечно, стал для Мунье испытанием, но он продолжал следить за
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обстановкой во Франции, и всеми доступными для него способами влиять и

пытаться изменить ситуацию. Мунье посетил многие страны Европы

находясь в эмиграции, начав свой путь в Швейцарии он возвращается во

Францию в 1801г. уже из Веймара. Он согласился на предложение о

сотрудничестве с Британией, вступал в переписку с графом Прованским и

императором Леопольдом II, но эти действия не оказались успешными.

Мунье открыл образовательное учреждение, которое пользовалось успехом,

чтобы выжить в тяжелых условиях, в каких находились французские

эмигранты той поры. Он сильно переживал разлуку с Францией. Его

литературные произведения написанные во время и до начала эмиграции

имеют большое значение для исследователей сегодня.

На наш взгляд, литературное наследие Жана Жозефа Мунье -

это очень ценные источники для изучения конституционно- монархических

идей эпохи Великой Французской революции. Он является одним из первых,

а что самое важное, непосредственных участников этих событий, который

начал в своих произведениях переосмысливать их. Рассмотрев некоторые из

них подробнее в этой работе, мы увидели, что точка зрения на события

революции, отношение к монархии и свободе, в ее различных проявлениях ,

практически не изменилась, разве что, проанализировав события, Мунье

призывает быть осторожнее и вдумчиво производить любые реформы в

государственном и общественном устройстве. Он не становится

приверженцем старого режима или какого - либо другого радикального

направления в политике, несмотря , даже, на вынужденную эмиграцию и

сопряженные c ней лишения и трудности, в течение двенадцати лет, за

пределами родной страны, Мунье продолжал выступать за свободу и

умеренность. В его сочинениях можно увидеть характерные для авторов той

эпохи отсылки к известным деятелям Просвещения : Руссо, Монтескье.

Мунье был известен в Европе не только как бывший участник

революционных событий во Франции. Его публикации вызывали интерес
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таких европейских мыслителей как : Эдмунд Берк, Гете, Фридрих фон Генц,

Вейланд.

После возвращения во Францию в 1801г. он занимал должность

префекта департамента Иль – и – Вилен в провинции Бретань. Там он

добросовестно выполнял свои обязанности, но сам признавал, что работа в

этом городе давалась нелегко. Пусть его жизнь и была не самой длинной —

всего 48 лет, но она была насыщенна важными событиями, как для истории

Франции, так и для мировой истории в целом.

Мунье занимал высокий пост во время Революции , принимал

выдающиеся и судьбоносные решения , но , для большинства

исследователей, сегодня он все еще остается забытой страницей в истории

Великой Французской революции. В будущем, на наш взгляд, существует

перспектива для изучения его конституционной деятельности и

литературных произведений.
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