## ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Блохиной Оксаны Владимировны

по теме:

«Жан-Жозеф Мунье как деятель Великой французской революции: политические взгляды и восприятие событий»

Выпускная квалификационная работа Блохиной О. посвящена рассмотрению политической и литературной деятельности одной из забытых фигур Великой французской революции 1789 г. – конституционного монархиста Жана Жозефа Мунье. О Мунье написано считаное количество исследований, при том, что это один из самых ярких представителей начального периода революции. Он был активным участником ассамблеи в Визиле 21 июля 1788 г., затем секретарем Генеральных штатов провинции Дофине в сентябре 1788 г. и в таковом качестве подготовил записные книги жалоб и просьб, представленные королю. В 1789 г. заседал в Учредительном собрании, которое возглавлял с сентября по октябрь, когда разочарованный провалом своих политических проектов, отстранился от политики и уехал в Гренобль, потом эмигрировал в Швейцарию. В эмиграции Ж.-Ж. Мунье одним из первых стал переосмыслять накопленный им опыт революционной деятельности в сочинениях, которые вызывают тем больший интерес, что их писал активный участник революции, примыкавший к группе монархистов.

Две главы выпускной работы Блохиной О. В., в первой из которых рассматривается политическая и литературная деятельность Мунье в период революции, а во второй – в период эмиграции, написаны с опорой на источники на французском языке, которые на русский язык никогда не переводились и цитируются в самостоятельном переводе студентки. Два из них – публицистические произведения, автором которых является Мунье, – «Размышления о формах правления, и в особенности той, которая подходит Франции» (1789) и «Адольф или элементарные принципы политики» (1795). Другие источники – письма Малле дю Пана, адресованные Мунье, и сочинение Э. Бёрка «Размышления о революции во Франции». Из небольшого количества исследовательской литературы о Ж.-Ж. Мунье выпускницей были использованы труд французского историка XIX века Ланзака де Лабори, а также статьи французских и российских авторов. К сожалению, выпускница не смогла ознакомиться с содержанием относительно недавней монографии о Мунье, изданной на его родине в Гренобле в 1998 г., автором которой является Р. Буржуа.

О. В. Блохина с первого курса бакалавриата занимается изучением деятельности конституционных монархистов, посвятив, в частности, одну из своих курсовых работ идеям и деятельности фельянов (1791–1792). На этом фоне изучение идей самых первых конституционных монархистов, каким был Мунье, выглядит очень логично. В выпускной работе хорошо представлены разногласия, которые существовали в среде революционеров, придерживавшихся монархических взглядов. Мунье отстаивал идею

введения двухпалатного парламента и абсолютного вето короля, позиционируя себя как правый центрист, и на этой почве разошелся с левым большинством Учредительного собрания, возглавляемого Барнавом и Ламетом. Однопалатный парламент и ограничивающее вето имели больше сторонников. Именно этим разочарованием собственно и объясняется столь ранний уход Мунье из политической жизни на позиции простого наблюдателя (осень 1789). Последующее его «забвение» историками также объясняется тем, что Мунье быстро отстранился от революционных событий, ушел в тень. И очень отраднo, что О. Блохина попыталась реанимировать эту столь яркую на первых порах революции фигуру. Достоинством выпускной работы можно считать и то, что студентке удалось показать, как в эмиграции, сохраняя те же самые конституционные взгляды, Мунье влился в лагерь контрреволюции. Впрочем, после провозглашения во Франции республики в сентябре 1792 г., многие конституционалисты монархисты, принадлежавшие к политическому клубу фельянов (изначально оппоненты Мунье), кончили тем же, пополнив ряды контрреволюционеров.

Безусловно, представленная к защите работа далеко не совершенна, как в источниковом, так и в исследовательском плане, а представленный в ней анализ идей Мунье может показаться довольно поверхностным. Тем не менее, О. В. Блохиной была проделана большая работа, которая заслуживает быть отмеченной. Выпускная квалификационная работа О. В. Блохиной соответствует требованиям, которые предъявляются к выпускным квалификационным работам, может быть представлена к защите, и заслуживает высокой положительной оценки («отлично»).

Научный руководитель
к.и.н., доцент кафедры истории Нового
и новейшего времени

Т. Н. Гончарова

19.05.2017